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                    Republika e Kosovës
                       Republika Kosova – Republic of Kosova
                          Komuna e Novobërdës
                 Opština Novo Brdo–Municipality of Novo Brdo
__________________________________________________________ 
KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY
_________________________________________________________________________________           
         
P R O C E S V E R B A L

Nga mbledhja e parë e Komitetit për Politkë dhe Financa e mbajtur më 19.03.2018, duke filluar në orën 10:00. Në mbledhje kanë marrë pjesë: Anëtarët e KPF-së:Nebojsa Arsic, Predrag Stojkoviq, Milica Jovanovic, Xhejlane Behluli, Milica Jovanovic, Ramush Mehmeti, Nenkryetari i Komunes Sinisa Dimic, Drejtori i Financave Sercan Todorovic dhe Zyrtari për Arsim Flamur Uka.
Kryesuesi pasi përshëndeti të pranishmit tha: Para se të fillojmë me rendin e ditës duhet konstatuar kuorumin prezentë janë të gjithë antarët e KPF-së pas kësaj e hapi mbledhjen me këtë: 

R e n d d i t e   

1. Plani i punës së KPF-ës për vitin  2018;
2. Raporti i Drejtoris së Arsimit  për përfundimin e  gjysmëvjetorit të parë;
3. Informata  e Drejtoris për  Zhvillim Ekonomik  për  ndryshimet në Rregulloren mbi orarin e punës  së bizneseve;
4. Formimi i komisionit  për  ndryshimet në Rregulloren  për  pagesën e tatimit  në pronë;
5. Bartja  e mjeteve  të pa  shpenzuara nga  viti 2017 në vitin 2018, nga  të  hyrat vetanake;
6. Të ndryshme.

             Kryesuesi i pyeti të pranishmit a pajtohen me rend dite?
Pasi nuk pati propozime rendi i ditës u aprovua njëzëri nga anëtarët prezentë te KPF-së.
Pika e parë: Plani i punës së KPF-ës për vitin  2018;
Kryesuesi tha: në material e keni marrë planin e punës së Kuvendit për vitin 2018, ku është planifikuar orari i mbajtjes së mbledhjeve për vitin 2018, duke filluar nga mbledhja e sotit deri në dhjetor, sigurish e keni shikuar orarin dhe të gjithë e dimë që para çdo mbledhje të Kuvendit duhet mbajtur mbledhja e KPF-së së paku 7 ditë para mbledhjes së Kuvendit, vetem një lëshim është bërë sepse me daten 22 maj është një fest fetare e komunitetit serb kështu që do të mbahet me daten 21 maj nese pajtoheni edhe ju ne do ta ndryshojm këtë datë në orar dhe do të jetë gati  për mbledhje të Kuvendit për aprovim.
Kryesuesi e hapi diskutimin për këtë pikë.
	Ramush Mehmeti pasi përshendeti të pranishmit tha: nuk kam vërejtje por menoj se kjo pikë nuk duhet të shkoj në Kuvend pasi që është orari i punës së KPF-së dhe ne mundë ta aprovojm me atë permirësim, ju faleminderit.
Pasi nuk pat diskutime tjera kjo pikë u votua njëzëri nga të gjith antarët prezent.
           Pika e dytë: Raporti i Drejtoris së Arsimit  për përfundimin e  gjysmëvjetorit të parë;
            Për këtë pikë Kresuesi ja dha fjalen zyrtarit për arsim Flamur Uka.
	Zyrtari për arsim Flamur Uka pasi përshendeti të pranishmit tha: ne si Drejtori jemi të obliguar që të raportojm në periudha të caktuara kalendarike, pak me vonesë e kemi dorzuar raportin në zyre të Kuvendit është një form e raportit e cila bëhet çdo herë, antarët që kanë qenë ma herët jan të njoftuar me këtë formë të raportit në të cilen janë të përfshira punët që janë bërë në drejtorin arsimit dhe kulturës, problemet me të cilat jemi ballafaquar, mangësit andaj kisha kërku edhe nga ju që ta procedoni për Kuvend, ju faleminderit.
	Kryesuesi e hapi diskutimin për këtë pikë.
	Xhejlane Behluli pasi përshendeti të pranishmit tha: e lëxova me vëmendje raportin dhe i pash vështërsit por e kam parasysh buxhetin e vogël në Komunën tonë, këtu po mungojn suksesi i nxënësve dhe raporti i mungesave, a do ta kemi në Kuvend materialin shtesë apo do ta kemi vetëm këtë raport sa i përket gjysëmvjetorit të parë, një pyetje për zyrtarin e arsimit gjatë këtij gjysëmvjetorit kamë kërkuar ne nivelin Komunal që të sigurohet transporti për një garë që kanë pasur nxënësit dhe pergjigjja ka qenë që nuk kan mjete financiare dhe kërkoj prej zyratrit të arsimit nese drejtorit e shkollav kanë buxhet apo prej kujt varet kjo sepse sa i përket lavdatav kur po fitojn nxënësit në gara po i marrim ne si Komunë, ju faleminderit.
	Flamur Uka tha: sa i përket raportit te suksesit dhe mungesave, shkollat të cilat e vijojn mësimin në gjuhën shqipe raportojn direkt në Ministrinë e Arsimit permes sistemit elektronik dhe një kopje pastaj e sjellin te ne në Drejtori ndërsa shkollat serbe e përfundojn gjysëmvjetorin më vonë dhe gjithmon vonohen me raport, nese do ti kemi raportet me kohë ju dergojm për mbledhje të Kuvendit, ndërsa sa i përket buxhetit është e vertet që është problem shumë i madh jo vetem për shkollat, drejtorin po për gjithë Komunën, ne si drejtori e arsimit për një vit i kemi 59.000 € në mallra dhe sherbime të cilat një pjesë e madhe dedikohet për transport obligativ të nxënësve, lëndë djegëse dhe furnizime me materiale per shkolla. Në vitet e kaluar kur kemi pasur mundësi i kemi transportu nxënësat me kërkes të drejtorëve nëpër gara të ndyshme, miëpo prej vitit të kaluar e kemi nderpre për shkak që u vonojshin pagesat dhe pasi që nuk është obligative jemi detyru me ndërpre, e kemi pasur rastin në fshatin Pasjak ku nxënësja e ka arritur vendin e parë dhe ne nuk kemi mundur që tju sigurojm transportin në ato gara.
	Ramush Mehmeti pasi përshendeti të pranishmit tha: është tem shumë serioze, e dëgjova më vëmendje zyrtarin e arsimit dhe është shqetësuese situata që këmi probleme financiare, fatkeqësisht kam dëgjuara se para disa dite ne shkollen në Novobërdë nuk ka pasur nxemje, kjo është tmerr miërpo përveq drejtoris së arsimit përgjegjës jemi edhe ne, sepse ne jemi ata që e shqyrtojm dhe e aprovojm buxhetin dhe nese deshirojm që ta ndihmojmë këtë sektor shumë të ndishëm ne do të kërkojmë bashkarishtë që të bëjmë zgjedhje, kështu që e përkrahi këtë pikë që të shkoj në Kuvend pasi që këto pika vetem duhet të shqyrtohen dhe jo të aprovohen gjithashtu e kam cekur edhe në seancë të Kuvendit që raporti i Kryetarit nuk duhet të aprovohet, kështu që të kemi kujdes për të ardhmen pasi që ne e kemi për obligim ti aprovojm raportet financiare, buxhetin, ndërsa për drejtorin e arsimit është shqetësuese pasi që nuk ka ardhur materiali me kohë por është fillimi dhe besoj që në të ardhmen nuk do të kemi probleme dhe shpresoj se punët do të shkojnë çdo herë mirë e më mirë në çdo sektor. Kpf-ja është e formuar qe të shqyrtoj çdo pikë para se të shkoj në Kuvend dhe kjo do te ndihmoj shumë punn e Kuvendit, ju faleminderit.
Kryesuesi tha: plotësishtë pajtohem edhe unë se ka probleme në drejtorin e arsimit dhe një nga aryset pse janë keto probleme është siç na njoftoj edhe zyrtari i arsimit është mungesa e buxhetit dhe ne në të ardhmen duhet të punojm që ta rrisim këtë buxhet që problemt në drejtori të arsimit të zvoglohen.
Pasi nuk pat diskutime tjera kjo pikë u votua njëzëri nga të gjith antarët prezent.
   Pika e tretë: Informata  e Drejtoris për  Zhvillim Ekonomik  për  ndryshimet në Rregulloren mbi orarin e punës  së bizneseve;
Kryesuesi tha: ne mbledhjen e Kuvendit kemi marrë vendim për draf rregulloren për orarin e punës së bizneseve dhe sot zyrtari i zhvillimit ekonomik ka pasur të na njoftoj se çka është punuar pasi që ka mbajtur disa debate publike rreth orarit të punë së bizneseve mirëpo zyrtari mungon por besoj që për mbledhje të Kuvendit do të jetë prezent dhe do të na sjell këto informata.
Kryesuesi e hapi diskutimin për këtë pikë.
Xhejlane Behluli tha: kisha kërku nga ju Kryesues që të jeni më serioz në këtë punë, si dhe kush e ka përgjesësi këtë pikë të vij dhe të raportoj, ne si Kpf duhet të dim se çka po votojm për Kuvend, edhe në mandatin e kaluar kam qenë antare e Kpf-së dhe shumë pika janë votu pa material duke premtuar se do të sillet materiali për Kuvend mirëpo prap nuk ka pasur materil dhe është votuar por ksaj rradhe unë nuk do të votoj pika pa material.
Kryesusi tha: zyrtari është njoftuar më koh se ka pikë të rendit të ditës por nuk e di pse s'është prezent sot, mirëpo besoj që deri në mbledhje të Kuvendit do ta kemi materialin, nese jo kjo pikë do të tërhiqet.
 Pika e katërtë: Formimi i komisionit  për  ndryshimet në Rregulloren  për  pagesën e tatimit  në pronë;
Për këtë pikë Kryesuesi ja dha fjalen Drejtorit të Financave Sercan Todorovic.
Drejtori i Financave pasi përshendeti të pranishmit tha: e kam propozuar këtë pikë të rendit të ditës me qëllim që të shkoj në Kuvend dhe në Kuvend të formohet një komision i ri për ndryshmet në këtë rregullore, duke pasur parasysh që nga viti 2012 kjo rregullore nuk ka pasur asnjë ndryshim numri i antarëve të komisionit do të jetë 5, ne mbledhje të Kuvendit do ti kemi emrat që do ti propozoj Kryetari gjithashtu do ti marrim edhe nga ju propozimet prej Kuvendit, ju faleminderit.
Kryesuesi e hapi diskutimin për këtë pikë.
Ramush Mehmeti tha: pajtohna plotësisht me propozimin e drejtorit që të shkoj në Kuvend por e kam një sugjerim ndoshta se kam gabim por mendoj që ne si Kuvend duhet ti votojm vetem antarët e kuvendit për komision nuk kemi të drejt ti votojm antarët e egzekutivit, ne në seancen e kaluar kemi votuar gjithë antarët e komisionit që për mendimin tim është gabim pasi që emrat që propozohen prej Kryetarit të Komunës nuk ka nevoj të votohen nga ne, ky është mendimi im dhe gjithashtu pajtohem që kjo rregullore duhet të plotësohet dhe të ndryshohet, ju faleminderit.
Xhejlane Behluli tha: e përkrahi këtë pikë pasi që në mandatin e kaluar shumë është diskutuar që të ndryshohet kjo rregullore për pagesen e tatimit në pronë, gjithashtu kemi pasur ankesa të shumta prej qytetareve që paguajn shumë tatim mirëpo investimet mungojnë, shpresoj që në të ardhmen të kategorizohen fshtrat që paguajn tatim më shumë të kenë investime më të mëdhaja.
Predrag Stojkovic pasi përshendeti të pranishmit tha: duke pasur parasysh se edhe në mandatin e kaluar kemi formuar një komision të tillë mendoj që kishte qenë më mirë që ta anulohet aj vendim e më pas të formohet vendimi me antarë tjerë të komisionit.
Kryesuesi tha: për mbledhje të Kuvendit do të shtojm edhe një pikë për anulimin e vendimit të formimit të komisionit për rregulloren e pagesës së tatimit në pronë. 
Pasi nuk pat diskutime tjera kjo pik u votua njëzëri nga të gjith antarët prezent.
Pika e pestë: Bartja  e mjeteve  të pa  shpenzuara nga  viti 2017 në vitin 2018, nga  të  hyrat vetanake;
Për këtë pikë Kryesuesi ja dha fjalen Drejtorit të Financave Sercan Todorovic.
Drejtori i Financave tha: në material e keni marr bartjen e mjeteve të pa shpenzuara nga viti 2017 në vitin 2018 nga të hyrat vetanake për muajin nëntor dhe dhjetor te cilat në total jan mbi 46.000 €, mbi 9.000 € varten në mallra dhe shërbime, mbi 500 € shpenzime komunale, mbi 500 € subvencione dhe 35.000 € investime kapitale, këto mjete në bazë të hapsirave të lira kemi mujtur ti bartim vetem në këto kategori.
Kryesuesi e hapi diskutimin për këtë pikë.
Ramush Mehmeti tha: kam një vërejtje për drejtorin, materiali i dërguar nga kjo drejtori nuk ka as llogo as nënshkrim të Drejtorit dhe nuk dihet se cilës Komunë i takon, ne më herët bisedum për drejtorin e arsimit që ka mungesë të mjetev buxhetore kështu që kisha propozu që nga kodi investime kapitale 5.483€ të barten në drejtori të arsimit nese ka mundësi ligjore, ne i propozojm Kuvendit, Kuvendit merrë vendim.
Drejtori i Financave tha: nga investimet kapitale nuk mundë ti bartim mjete në drejtori të arsimit apo në një drejtori tjetër por mjetet nga mallrat dhe shërbimet.
Ramush Mehmeti tha: këtu janë 46.180€ mjete për bartje, Kuvendi është organ që merr vendim më propozim të egzekutivit për me votu një ndryshim apo plotësim të buxhetit nese nuk ka të drejt me shpërnda buxhetin atëher pse zgjedhet Kuvendi?, çfar roli kemi në këtu?, ne nuk kemi mundësi me rrit buxhetin prej 46.000€ por mundë ta shperndajm aty ku kemi nevoj më tepër, nese ka mundësi ligjore pse mos ta bëjm një ndyshim ta ndihmojm një sektor shumë të nevojshëm, ju faleminderit.
Xhejlane Behluli tha: e përkrahi propozimin e përfaqësuesit të AKR-së, pasi që kanë mundur këto mjete të barten ne Drejtori të zhvillimit ekonomik mendoj se mundë të barten edhe në Drejtori të arsimit, pasi që zyrtari tregoj për munges të buxhetit këto duhet të analizohen dhe të shpërndahen aty ku duhet.
Drejtori i Financave tha: këto mjete janë të grumbulluara në nëntor dhe dhjetor, në gjysëm të janarit ka përfunduar viti fiskal dhe nuk kemi arritur me kohë ti dërgojm, kur ka qenë zyrati ynë në Ministri të Financave që të bëjë bartjen e këtyre mjeteve ata e kanë njoftuar se i kemi vetem këto katër kode buxhetore të lira ku mundë ti alokojm, e përmenda edhe me heret se ne mallra dhe shërbime kemi më së shumti nevoj por na kan lejuar vetem 500€.
Ramush Mehmeti tha: po pajtohem me propozimin e Drejtorit, por unë qe katër vite nuk kam pasur qasje në Komunë, më herët Ministria na ka nda mjetet dhe ne i kemi nda nëpër sektore, kisha kërku prej drejtorit nese ka mundësi të propozohet në Kuvend që të ndahen për sektor të arsimit një shumë.
Drejtori i Financave tha: këto mjete janë të grumbullura nga të hyrat vetanake dhe janë planifikur më herët, nese kemi rritje të të hyrave mundë ti planifikojm për të ardhmen.
Pasi nuk pat diskutime tjera kjo pik u votua njëzëri nga të gjith antarët prezent.
Pika e gjashtë: Të ndryshme.
Kryesuesi e hapi diskutimin për këtë pikë.
Ramush Mehmeti tha: mbledhjeve të komiteteve duhet tju ipet prioritet, duhet të ketë bashkpunim ne mes të Kryetarit dhe Kryesuesit të Kuvendit, komiteti apo kuvendi kur të mbahet duhet të ketë kuptimin e plotë të fjalës, të ketë më shumë pika të punës në rend ditës, aprovimi i procesverbalit nuk është pikë, kështu që kisha kërku që ti jeni më serioz në senacat e ardhshme si dhe nese propozuesi i një pike nuk është ne sall ajo pikë duhet të largohet nga rendi i ditës.
Kryesuesi tha: nese nuk e sjell materialin dhe nuk do të jetë prezent për Kuvend ajo pik do të largohet.
Kryesuesi tha: e kemi një kërkes nga përfaqësuesi i fshatit Pasjak per probleme të ndriqimit, kanalizimit, rruges, mbeturinat etj.
Xhejalane Behluli tha: këto probleme egzistojn që një kohë të gjatë dhe pasi fshati çdo herë është në rritje qytetarët ballafaqohen me probleme të shumta si munges të ndriqimit, rrugës së pa asfaltuar dhe mbeturina, gjithashtu edhe gjatë fushates jam ballafaquar me këto kërkesa nga qytetarët e fshtit dhe janë të nevojshme që të realizohen, ju kisha lutur qe ti merrni më seriozisht jo vetem për fshatin Pasjak por për të gjitha fshatrat ku ka nevoj të investohet, edhe në raport të Kryetarit i kam kërkuar këto projekte, por kan qenë vetem fjal se janë në projekte ndërsa nuk është punuar asgjë, në fundë të fundit të gjitha projektet që investohen janë mjete të mbledhura nga tatim paguesit.
Ramush Mehmeti tha: çdo kërkes e qytetarëve duhet të përkrahet aq sa kemi mundësi nga ne si antarë të Kuvendit dhe të Komitetit, mirëpo duhet me qenë proceduar tjera, çdo  kërkes nga qytetarët duhet të shkoj ne drejtori të caktuar, të analizohet a ka mundësi buxhetore, nese drejtoria e shef të aryeshme të vie në Kuvend në do ta përkrahim, por jo të vij kërkesa direkt në Kuvend.
Kryeesuesi tha: do të kërkojm listen në Drejtori të sherbimeve publike listen e projekteve dhe do të shikojm se a janë keto projekte në vitin 2018.
Xhejlane Behluli tha: në raport të Kryetarin kanë qenë të cekuar projektet por jo për secilin fshat.

Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i falëndëroi të pranishmit për pjesëmarrje.

Mbledhja përfundoi në orën 11:00
			                                            
Procesëmbajtëse						                  Kryesues i Kuvendit  
Valmire  Mustafa             	Nebojsa Arsic
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Procesverbali i KPF-së
image1.jpeg




image2.jpeg




